<sup>2</sup> IOHANNIS DE PINEDA. *De rebus Salomonis. Magonza, Hierat 1613* pag. 207 e 208.

<sup>3</sup> NICOLAI EYMERICI. *Directorium inquisitorum. Part. II, quaest. 28.* Nella ediz. romana del 1578 a pag. 226.

quindi che finire colle parole di Bacone, che, a parte la Chiesa, concludono bene la questione. « Sed quae in libris magicorum continentur, omnia sunt iure arcenda quamvis aliqui veri contineant, quia tot falsis involvuntur ut non possit discerni inter verum et falsum. Unde quicumque dicunt quod Salomon composuit hoc vel illud, aut alii sapientes, negandum est, quia non recipiuntur huiusmodi libri auctoritate Ecclesiae vel sapientibus, sed a seductori-ribus qui mundum decipiunt: etiam et ipsi novos libros componunt et novas adinventiones multiplicant, sicut sci-mus per experientiam: et ut vehementius homines alliciant, titulos praeponunt famosos suis operibus et eos magnis au-ctoribus adscribunt impudentur. <sup>1</sup>

Il secondo nucleo di leggende Salomoniche ha origine dalla fabbricazione del tempio alla quale concorre indiret-tamente l'opera diabolica, come quasi si può dire in tutte le fabbriche che si scostano un poco dall'ordinario; nei paesi nordici ad esempio, non c'è ponte un po' ardito che non sia stato fabbricato dal diavolo.

Il tempio destinato alla presenza del Signore in terra non doveva esser tocco da ferro o da istrumento di ferro. La Bibbia stessa accenna a questo ordine celeste là dove la Volgata ci dice « et malleus et securis et omne ferra-

<sup>1</sup> *Epistolae fratris ROGERII BACONIS de secretis operibus artis et naturae et de nullitate magiae ecc. Hamburgi ex Bibliopolio Fro-beniano 1618, pag. 26.*

mentum non sunt audita in domo cum aedificarentur. »<sup>1</sup> Salomone naturalmente imbrogliato nell'obbedire a questa ingiunzione, ricorre ai savi di Israele ed uno di loro gli dice che sino dal tempo della creazione Dio diede vita ad un piccolo verme chiamato *Shamir* che col solo tocco rompe i massi più duri: ma nessun mortale sa dove s'annidi questo vermicello. Salomone però era mago e comandava agli spiriti. Chiamò i due *Shedim* (spiriti) i quali non seppero dirgli se non che solo il loro gran re Asmodeo conosceva la dimora del verme miracoloso. Questo principe degli spiriti che sembra aver presieduto ai tesori e che si vuole lo stesso che tentò Cristo sulla montagna<sup>2</sup> dimorava assai lontano, sulla vetta di un monte. Dentro al monte aveva scavato un pozzo profondissimo, ripieno d'acqua e coperto da un macigno enorme attaccato a terra col suo suggello. Uscendo al mattino per recarsi al cielo, risuggellava il macigno e ritornando a sera esaminava le impronte per vedere se alcuno avesse turbato la sua dimora.